
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 802,097 717,417 84,680

1.지방자치단체이전수입 271,182 242,503 28,679

1.비법정이전수입 271,182 242,503 28,679

1.기초지방자치단체전입금 271,182 242,503 28,679

1.기타지방자치단체보

조금
271,182 242,503 28,679

(성립전)2015고등학교학자금지원(진안군) : 

28,679,000원
28,679,000

2.교육비특별회계이전수입 526,314 470,313 56,001

1.교육비특별회계전입금수입 526,314 470,313 56,001

1.학교회계전입금 526,314 470,313 56,001

1.학교운영비전입금 339,940 339,940 0

2.목적사업비전입금 186,374 130,373 56,001
(성립전)급식종사원 수당 : (6,907,000원 × 1

교) - 3,676,000원 =
3,231,000

(성립전)통합형직업교육거점학교운영 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원(군비) : 

18,048,000원 × 1교 =
18,048,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 358,680원 × 1

교 =
359,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

지원 : 3,522,000원 × 1교 =
3,522,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

3,497,000원 × 1교 =
3,497,000

(성립전)저소득층 고등학생 자녀 학비지원 : 

(6,922,000원 × 1교) - 3,497,000원 =
3,425,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,798,280원 

× 1교 =
1,799,000

(성립전)교과교실제 성과상여금 : 1,310,460원 

× 1교 =
1,311,000

메르스예방재해대첵 지원금 : 809,000원 × 1교

 =
809,000

3.기타이전수입 4,601 4,601 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.민간이전수입 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

1.기타지원금 4,501 4,501 0

2.자체수입 499,044 500,045 -1,001

1.학부모부담수입 488,664 489,665 -1,001
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1.등록금 36,909 36,909 0

1.학교운영지원비 36,909 36,909 0

1.학교운영지원비 36,909 36,909 0

2.수익자부담수입 451,755 452,756 -1,001

1.급식비 281,830 281,830 0

1.급식비 281,830 281,830 0

2.방과후학교활동비 139,538 144,039 -4,501

1.방과후학교활동비 139,538 144,039 -4,501용담댐주변지역사업 : -4,501,000원 -4,501,000

3.현장체험학습비 3,500 0 3,500

1.현장체험학습비 3,500 0 3,500
용담댐주변지역사업(현장체험학습) : 3,500,000

원
3,500,000

4.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

1.졸업앨범대금 1,300 1,300 0

5.교과서대금 13,500 13,500 0

1.교과서대금 13,500 13,500 0

6.기숙사비 12,087 12,087 0

1.기숙사비 12,087 12,087 0

2.행정활동수입 10,380 10,380 0

1.사용료및수수료 5,880 5,880 0

1.사용료및수수료 5,880 5,880 0

1.사용료 5,300 5,300 0

2.수수료 580 580 0

2.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 25,817 25,817 0

1.전년도이월금 25,817 25,817 0
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1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

1.순세계잉여금 25,817 25,817 0

세입합계 1,326,9581,243,279 83,679
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,929 26,290 2,639

1.기타 교직원보수 21,269 18,630 2,639

1.교직원대체인건비 1,799 0 1,799

1.기간제교원인건비 1,799 0 1,799

1.기간제교원인건비 1,799 0 1,799
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,799,000원=
1,799,000

2.학교운영지원수당 19,470 18,630 840

1.교원 16,110 15,270 840

1.학교운영지원수당 16,110 15,270 840
교육연구비  65,000원×1명×12월+5,000원

×1명×12월=
840,000

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,660 7,660 0

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.각종연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.행정실직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 835,984 775,124 60,860

1.급식 관리 364,140 360,909 3,231

1.학교급식운영 364,140 360,909 3,231

1.조리사인건비 38,735 37,589 1,146

1.무기계약직원인건비 35,871 34,725 1,146
(성립전)장기근속수당  (210,000원×3월분

) =
630,000

(성립전)교통보조비  (60,000원+33,000원

+35,000원) =
128,000

(성립전)가족수당  (40,000원×3월분)  = 120,000
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(성립전)조리사수당  (75,090원+42,000원

+44,000원) =
162,000

(성립전)위험근무수당  (50,000원+27,000

원+29,000원)=
106,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,864 2,864 0  

2.조리원인건비 74,601 72,871 1,730

1.무기계약직원인건비 69,173 67,443 1,730
(성립전)장기근속수당  ((250,000원×3월

분+170,000원×3월분) )  =
1,260,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×2명×1월분+33,000원

×2명×1월분+35,000원×2명×1월분) =
256,000

(성립전)위험근무수당  (50,000원×2명×1월분+ 27,500

원×2명×1월분+29,250원×2명×1월분 ) =
214,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,428 5,428 0  

3.조리사및조리원대체인건비 3,805 3,805 0

1.기간제직원법정부담

금
3,805 3,805 0  

4.관리수당 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

5.급식식품비 182,498 182,498 0

1.급식용식재료비 182,498 182,498 0  

6.급식운영비 32,335 32,335 0

1.일반수용비 10,115 10,115 0  

2.전기요금 4,120 4,120 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 15,600 15,600 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.우유대금 9,503 9,503 0

1.우유대금 9,503 9,503 0  

9.영양실무사 인건비 20,413 20,058 355

1.무기계약직원인건비 18,724 18,369 355(성립전)교통보조비  (60,000원×1명×1월분+33,000원
×1명×1월분+35,000원×1명×1월분) =

128,000

(성립전)가족수당  (40,000원×1명×3월분

) =
120,000

(성립전)위험근무수당  (50,000원×1명×1월분+27,500원

×1명×1월분+29,250원×1명×1월분) =
107,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,689 1,689 0  

2.기숙사 관리 98,597 98,597 0

1.기숙사운영 98,597 98,597 0

1.인건비 42,066 42,066 0

1.기간제직원인건비 19,321 19,321 0  

2.운영수당 21,000 21,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,745 1,745 0  

2.운영비 30,531 30,531 0

1.일반수용비 10,681 10,681 0  

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,450 2,450 0  

3.프로그램운영비 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0  

3.보건 관리 13,991 12,532 1,459

1.학생보건안전관리 7,057 6,098 959

1.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

2.학교안전공제회관리 1,234 1,234 0

1.학생복지비 1,234 1,234 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.약품구입 1,559 600 959

1.학생복지비 1,559 600 959약품구입  396,000원+563,000원= 959,000

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.금연흡연예방교육 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 6,934 6,434 500

1.먹는물관리 4,966 4,966 0

1.일반수용비 4,966 4,966 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,418 918 500

1.일반수용비 1,418 918 500교사내소독  413,000원+87,000원= 500,000

4.교육격차 해소 342,146 285,976 56,170

1.학비지원 93,904 58,303 35,601

1.농업인자녀학자금지원 44,501 44,501 0

1.학생복지비 44,501 44,501 0  

2.국민 기초자 학자금 지원 13,802 13,802 0

1.학생복지비 13,802 13,802 0  

3.저소득층자녀 학비지원 6,922 0 6,922

1.학생복지비 6,922 0 6,922
(성립전)저소득층 자녀 학비지원  

3,497,000원
3,497,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원  

3,425,000원
3,425,000

4.2015년 고등학생 학자금 지원(진안군)28,679 0 28,679

1.학생복지비 28,679 0 28,679(성립전)수업료  246,000원×29명×4기분= 28,536,000

(성립전)입학급  13,000원×11명= 143,000

2.급식비지원 101,258 83,210 18,048

1.2015기숙형고교 급식비지원 34,200 34,200 0

1.학생복지비 34,200 34,200 0  

2.농산어촌무료급식비지원 49,010 49,010 0

1.학생복지비 49,010 49,010 0  

3.친환경우수농축산물지원 18,048 0 18,048

1.학생복지비 18,048 0 18,048
(성립전)친환경우수농축산물지원  

18,048,000원=
18,048,000

3.방과후학교교육비지원 139,538 144,039 -4,501
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1.2015 기숙형고교 방과후학교 교육비지원136,038 136,038 0

1.학생복지비 136,038 136,038 0  

2.농어촌방과후학교교육비지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.2015년 용담댐주변지역 육영사업 0 4,501 -4,501

1.학생지원금 0 4,501 -4,501
2015년용담댐주변지역육영사업  

-4,501,000원=
-4,501,000

4.현장체험학습비지원 3,500 0 3,500

1.2015년 용담댐주변지역육영사업지원3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500현장체험학습  3,500,000원= 3,500,000

5.교과서비지원 3,946 424 3,522

1.특수교육대상자교과서지원 424 424 0

1.학생복지비 424 424 0  

2.저소득층 자녀 교과서 대금지원 3,522 0 3,522

1.학생복지비 3,522 0 3,522
(성립전)저소득층 자녀 교과서 대금지원  

3,522,000원
3,522,000

5.학생복지 17,110 17,110 0

1.학생복지운영 17,110 17,110 0

1.명찰제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

2.학생교과서구입 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.모범학생표창 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 101,162 71,842 29,320

1.교과 활동 53,751 33,100 20,651

1.교과활동지원 21,201 19,890 1,311

1.교수학습지원 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.교과용지도서구입 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0  

4.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반고교육역량강화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,180 3,180 0  

2.교육운영비 1,820 1,820 0  

6.일반고교육역량강화사업(인문학강좌)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,765 3,765 0  

2.교육운영비 1,235 1,235 0  

7.교과교실제 운영지원 1,311 0 1,311

1.기간제교원인건비 1,311 0 1,311
(성립전)2014년 교과교실제 기간제교사 성

과상여금  1,311,000원=
1,311,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.수학 교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

5.과학 교과활동 1,840 2,500 -660

1.교과운영 1,840 2,500 -660

1.교육운영비 490 500 -10과학실소모품구입  -10,000원= -10,000
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2.비품구입비 1,350 2,000 -650과학실기자재구입  -650,000원= -650,000

6.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.특수교육 교과활동 23,410 3,410 20,000

1.교과운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

2.특수교육대상자지원 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0  

3.특수교육대상 직업교육 거점학교 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전)제과제빵 강사료  30,000원×3시

간×20회=
1,800,000

(성립전)이미지메이킹 강사료  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)ITQ 컴퓨터 교실 강사료  30,000

원×4시간×20회=
2,400,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)제과제빵 재료 및 운영비  20,000

원×11명×20회=
4,400,000

(성립전)ITQ 컴퓨터 교실 교재 및 운영비 

 15,000원×20회=
300,000

(성립전)내일 진로직업캠프 운영비  

4,550,000원=
4,550,000

(성립전)사업체 견학 운영비  750,000원= 750,000

3.비품구입비 5,400 0 5,400(성립전)오븐 등 구입  5,400,000원= 5,400,000

2.창의적 체험활동 47,411 38,742 8,669

1.자율활동 13,009 12,640 369

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7 발행일 : 2015-07-09



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.축제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.교과관련행사 542 532 10

1.교육운영비 542 532 10과학행사운영  10,000원= 10,000

4.경시대회 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0  

5.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.학생회활동 2,720 2,720 0

1.학생복지비 2,720 2,720 0  

7.선도부활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.학교스포츠 클럽운영 359 0 359

1.교육운영비 359 0 359(성립전)학교스포츠클럽운영비  359,000원 359,000

2.현장체험학습활동 9,000 5,500 3,500

1.학생수련활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.2015년 용담댐주변지역사업지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500현장체험학습  3,500,000원= 3,500,000

3.동아리활동 14,920 10,120 4,800

1.역사동아리 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.수학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.과학동아리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.영어동아리 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  
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5.댄스동아리 1,000 800 200

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 1,000 800 200댄스동아리운영  200,000원= 200,000

6.동아리활동지원 2,350 1,700 650

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 1,850 1,200 650동아리활동지원  650,000원= 650,000

7.준거집단 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.화학동아리 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500화학동아리활동비  500,000원= 500,000

9.베이킹동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.교지편집부 3,850 400 3,450

1.교육운영비 3,850 400 3,450교지제작비  3,450,000원= 3,450,000

4.진로활동 10,482 10,482 0

1.진학지도비 7,450 7,450 0

1.운영수당 6,900 6,900 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.적성검사 108 1,032 -924

1.운영수당 0 400 -400적성검사강사료  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 108 632 -524적성검사비  -524,000원= -524,000

3.진로체험활동 2,924 2,000 924

1.일반수용비 660 0 660진로잡지구독료  300,000원= 300,000

학습플래너 구입비  360,000원= 360,000

2.운영수당 2,200 2,000 200진로체험강사료  200,000원= 200,000

3.교육운영비 64 0 64진로체험간식비  64,000원= 64,000

4.선택적 교육활동 165,611 172,561 -6,950

1.방과후학교 운영 157,261 160,761 -3,500
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1.방과후학교운영 157,261 160,761 -3,500

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.노력중점운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.군비방과후활동 150,000 150,000 0

1.운영수당 123,950 123,950 0  

2.교육운영비 26,050 26,050 0  

4.토요스포츠활동 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

5.2015년 용담댐주변지역육영사업비 1,001 4,501 -3,500

1.교육운영비 1,001 4,501 -3,500진로체험학습  -3,500,000원 -3,500,000

6.2015농어촌방과후학교교육비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.독서활동 8,350 11,800 -3,450

1.독서활동운영 8,350 11,800 -3,450

1.독서활성화지원 8,350 11,800 -3,450

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.도서구입비 5,750 9,200 -3,450도서구입  -2,250,000원= -2,250,000

학급문고도서구입  -1,200,000원= -1,200,000

5.교육활동 지원 52,550 53,550 -1,000

1.교무업무 운영 17,955 17,955 0

1.교무학사운영 17,955 17,955 0

1.청소용품구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학교교육계획을 위한 워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교무학사운영 6,510 6,510 0
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1.교육운영비 6,510 6,510 0  

4.2015학년도신입생선발 3,825 3,825 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,725 1,725 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육과정설명회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.교육과정평가 620 620 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.생활지도운영 1,240 1,240 0

1.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.선도학교 8,500 8,500 0

1.운영수당 1,080 400 680특강강사료  400,000원= 400,000

컨설팅수당  280,000원= 280,000

2.교육운영비 3,920 4,600 -680워크숍  -680,000원= -680,000

3.학생복지비 1,910 1,910 0  

4.일반업무추진비 1,590 1,590 0  

4.학습지원실 운영 14,105 14,105 0
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1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 12,705 12,705 0

1.학교정보화지원 12,405 12,405 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0  

2.기타공공요금 5,515 5,515 0  

3.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.개인정보보호교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육여건 개선 10,750 11,750 -1,000

1.교육환경개선 10,750 11,750 -1,000

1.교실기기구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.컴퓨터등구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0교직원PC교체  -51,000원= -51,000

냉장고구입  51,000원= 51,000

3.교실소규모수선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000교실유리 안전필름  - 1,000,000원= -1,000,000

6.학교 일반운영 140,426 141,616 -1,190

1.학교기관 운영 64,726 66,726 -2,000

1.부서기본운영 32,299 34,299 -2,000

1.교무실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교장실운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 24,039 26,039 -2,000
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1.일반수용비 13,398 13,398 0사무용품비  -500,000원= -500,000

운영용품구입  500,000원= 500,000

2.기타공공요금 161 161 0  

3.여비 10,480 12,480 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원= -2,000,000

4.피복구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.순회교사운영 640 640 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 340 340 0  

2.행정지원인력운용 32,427 32,427 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 30,127 30,127 0

1.무기계약직원인건비 27,605 27,605 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,522 2,522 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 73,700 72,890 810

1.학교시설장비유지 73,700 72,890 810

1.공공요금 및 제세공과금 39,169 41,450 -2,281

1.전기요금 33,719 36,000 -2,281전기요금  -2,281,000원= -2,281,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 3,450 3,450 0  

2.연료비 1,072 1,072 0

1.연료비 1,072 1,072 0  

3.시설관리용역료 6,696 6,696 0

1.일반수용비 6,696 6,696 0  

4.시설일반관리비 18,423 15,332 3,091
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 18,423 15,332 3,091시설관리소모품  113,000원 113,000

소규모수선비  1,035,000원= 1,035,000

화단,수목관리작업  588,000원= 588,000

도복도 페인트  582,000원 582,000

학교용지경계측량  5,000원 5,000

분리수거보관소 설치  768,000원 768,000

5.폐기물처리비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 2,296 2,296 0

1.예비비 2,296 2,296 0

1.예비비 2,296 2,296 0

1.예비비 2,296 2,296 0

1.예비비 2,296 2,296 0  

세출합계 1,326,9581,243,279 83,679

14 발행일 : 2015-07-09


